



# Government of India, Ministry of Railways



Railway Recruitment Boards (RRBs)

CENTRALISED EMPLOYMENT NOTICE (CEN) No. RPF 01/2024 & RPF 02/2024

Recruitment of Sub-Inspectors and Constables in Railway Protection Force and Railway Protection Special Force

Applications are invited from eligible candidates for the following posts in Railway Protection Force (RPF) and Railway Protection Special Force (RPSF). Applications complete in all respects must be submitted ONLINE ONLY.

S. No	CEN No.	Name of the Post	Opening date of Application	Closing date for submission of application
1	RPF 01/2024	Sub-Inspector	15.04.2024	14.05.2024
2	RPF 02/2024	Constable		

## 1.0 Vacancies

S. No	CEN No.	Name of the Post	Pay Level as per 7th CPC	Educational Qualification	Initial Pay (₹)	Medical Standard	Age * (as on 01.07.2024)	Vacancies	Total combined Vacancies
1	RPF 01/2024	Sub-Inspector	6	Graduate from a recognized University	35,400/-	B-1	20-28 years	452	4660
2	RPF 02/2024	Constable	3	10th pass or equivalent from recognized Board by the Government of India	21,700/-	B-1	18-28 years	4208	

\* This includes a relaxation of 3 years in age beyond the prescribed age limit as a one-time measure due to the Covid-19 pandemic.

Detailed CEN No. RPF 01/2024 and CEN No. RPF 02/2024 will be published on the official websites of RRBs on 15.04.2024. RRB official websites are listed in Para 13.0 below. Vacancies indicated above and in the CEN are provisional and may increase or decrease in total or in specific units/communities/posts at a later stage depending upon the actual needs of the Railway administration.

2.0 **Age (as on 01.07.2024):** For details about the prescribed lower/upper age limits (including upper age relaxation), please refer to the detailed CENs to be published on the official websites of RRBs.

3.0 Candidates should ensure that they possess/fulfil all eligibility conditions prescribed for the post(s) as on the closing date for Submission of Application. **CANDIDATES WAITING FOR RESULTS OF PRESCRIBED EDUCATIONAL QUALIFICATION SHOULD NOT APPLY.**

4.0 **Physical Measurement (PMT) Standards and Medical Standards:** Candidates must ensure that they fulfil the prescribed PMT and Medical Standards for the post(s) for which they are applying, as detailed in the CENs published on the official RRB websites. Candidates found medically unsuitable for the applied post(s) shall not be given any alternative appointment.

5.0 **Reservation and suitability for Persons with Benchmark Disabilities (PwBD):** These posts have not been identified as suitable for persons with disabilities.

6.0 **Reservation for Ex Servicemen (ExSM):** For further information, refer to the detailed CENs to be published on the official websites of RRBs.

7.0 **Reservation for Women:** 15% of posts are reserved for women. For further information, refer to the detailed CENs to be published on the official websites of RRBs.

8.0 **Reservation for SC/ST/OBC/EWS Candidates:** For further information, refer to the detailed CENs to be published on the official websites of RRBs.

9.0 **Mode of Examination:** Computer Based Test (CBT) followed by Physical Efficiency Test (PET) and Physical Measurement (PMT) For further details refer to the detailed CENs.

## 10.0 Examination Fee:

S.No.	Categories / Communities of Candidates	Fee
1	For all candidates (except categories mentioned below at Sl. No. 2). Out of this fee of ₹ 500/-, an amount of ₹ 400/- shall be refunded duly deducting bank charges as applicable, on appearing in the CBT.	₹ 500/-
2	For candidates who belong to SC, ST, Ex-Servicemen, Female, Minorities or Economically Backward Class (EBC). This fee of ₹ 250/- shall be refunded duly deducting bank charges as applicable, on appearing in the CBT.	₹ 250/-

**NOTE:** Only candidates who attend CBT will get a refund of their examination fee as mentioned above.

11.0 Candidates are required to go through the Post Parameter Table and Vacancy Table of detailed CEN No. RPF 01/2024 and CEN No. RPF 02/2024 to ascertain their eligibility before applying through ONLINE mode. Only one ONLINE application should be submitted by a candidate against each CEN separately i.e., **Only one application against CEN No. RPF 01/2024 and only one application against CEN No. RPF 02/2024.** Applications should be submitted only through any of the official RRB websites listed in Para 13 below. Any attempt to submit more than one application by a candidate against a CEN shall result in disqualification and debarment.

12.0 **Eligibility:** Eligibility of the candidates will be provisional based on the details furnished by the candidates in the application. Candidates must satisfy themselves that they are eligible for the post. If at any stage of recruitment or thereafter, it is found that any information furnished by the candidate in his/her application is false/incorrect or the candidate has suppressed any relevant information or the candidate does not satisfy the eligibility criteria for the post(s), his/her candidature will be rejected forthwith.

13.0 **Candidates are advised to refer only to the official websites of RRBs as mentioned below for detailed CEN No. RPF 01/2024 & CEN No. RPF 02/2024 and for submission of online applications: -**

RRB	Website Address	RRB	Website Address
Ahmedabad	www.rrbahmedabad.gov.in	Kolkata	www.rrbkolkata.gov.in
Ajmer	www.rrbajmer.gov.in	Malda	www.rrbmalda.gov.in
Bengaluru	www.rrbnc.gov.in	Mumbai	www.rrbmumbai.gov.in
Bhopal	www.rrbhopal.gov.in	Muzaffarpur	www.rrbmuzaffarpur.gov.in
Bhubaneswar	www.rrbbs.gov.in	Patna	www.rrbpatna.gov.in
Bilaspur	www.rrbilaspur.gov.in	Prayagraj	www.rrbald.gov.in
Chandigarh	www.rrbcdg.gov.in	Ranchi	www.rrbanchi.gov.in
Chennai	www.rrbchennai.gov.in	Secunderabad	www.rrbsecunderabad.gov.in
Gorakhpur	www.rrbgkp.gov.in	Siliguri	www.rrbiliguri.gov.in
Guwahati	www.rrbguwahati.gov.in	Thiruvananthapuram	www.rrbthiruvananthapuram.gov.in
Jammu-Srinagar	www.rrbjammu.nic.in	*****	*****

No. RRB/SC/Advt./CEN RPF 01/2024 & RPF 02/2024

Date: 02.03.2024

A0207

EN 49/82

Chairpersons

Railway Recruitment Boards (RRBs)



# भारत सरकार, रेल मंत्रालय



रेलवे भर्ती बोर्ड (आरआरबी)

केन्द्रीकृत रोजगार सूचना (सीईएन) नं. आरपीएफ01/2024 एवं आरपीएफ02/2024

रेलवे सुरक्षा बल और रेलवे सुरक्षा विशेष बल में सब-इंस्पेक्टर एवं कांस्टेबल की भर्ती

रेलवे सुरक्षा बल (आरपीएफ) और रेलवे सुरक्षा विशेष बल (आरपीएसएफ) में निम्नलिखित पदों के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं। सभी दृष्टियों से पूर्ण आवेदन केवल ऑनलाइन जमा किये जाने चाहिए।

क्र.सं.	सीईएन नं.	पद का नाम	आवेदन की प्रारंभ तिथि	आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि
1	आरपीएफ 01 / 2024	सब-इंस्पेक्टर	15.04.2024	14.05.2024
2	आरपीएफ 02 / 2024	कांस्टेबल		

## 1.0 रिक्तियाँ

क्र.सं.	सीईएन नं.	पद का नाम	7वें सीपीसी के अनुसार वेतन स्तर	शैक्षणिक योग्यता	प्रारंभिक वेतन (₹)	चिकित्सा मानक	आयु (01.07.24 को)*	रिक्तियाँ	कुल संयुक्त रिक्तियाँ
1	आरपीएफ 01 / 2024	सब-इंस्पेक्टर	6	मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक	35,400/-	B-1	20-28 years	452	4660
2	आरपीएफ 02 / 2024	कांस्टेबल	3	भारत सरकार द्वारा मान्यताप्राप्त बोर्ड से 10वीं उत्तीर्ण या समकक्ष	21,700/-	B-1	18-28 years	4208	

\* इसमें कोविड-19 महामारी के कारण एक बार के उपाय के रूप में निर्धारित आयु सीमा से परे आयु में 3 वर्ष की छूट शामिल है।

विस्तृत सीईएन नं. आरपीएफ01/2024 एवं सीईएन नं. आरपीएफ02/2024 आरआरबी की आधिकारिक वेबसाइटों पर 15.04.2024 को प्रकाशित किया जाएगा। आरआरबी आधिकारिक वेबसाइट नीचे पैरा 13.0 में दी गई हैं। ऊपर वर्णित और सीईएन में बताई गई रिक्तियाँ अर्न्तित हैं और रेलवे प्रशासन की वास्तविक आवश्यकता के आधार पर बाद के चरण में कुल या विशिष्ट इकाइयों/समुदायों/पदों में वृद्धि या कमी हो सकती है।

2.0 आयु (01.07.2024 को):- निर्धारित निचली/उच्च आयु सीमा (ऊपरी आयु में छूट सहित) के बारे में विवरण के लिए कृपया आरआरबी की आधिकारिक वेबसाइटों पर प्रकाशित विस्तृत सीईएन देखें।

3.0 उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वे आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि तक पद(दो) के लिए निर्धारित सभी पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं। निर्धारित शैक्षिक योग्यता के परिणाम की प्रतीक्षा कर रहे उम्मीदवारों को आवेदन नहीं करना चाहिए।

4.0 शारीरिक माप (पीएमटी) मानक और चिकित्सा मानक:- उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे जिस पद के लिए आवेदन कर रहे हैं उसके लिए निर्धारित पीएमटी और चिकित्सा मानक, जैसा कि आधिकारिक आरआरबी वेबसाइटों पर प्रकाशित सीईएन में बताया गया है, को पूरा करते हैं। आवेदित पद(दो) के लिए चिकित्साकीय दृष्टि से अनुपयुक्त पाए गए उम्मीदवारों को कोई वैकल्पिक नियुक्ति नहीं दी जाएगी।

5.0 बेंचमार्क दिव्यांगजन (पीडब्ल्यूबीडी) के लिए आरक्षण और उपयुक्तता:- इन पदों की पहचान दिव्यांगजनों के लिए उपयुक्त के रूप में नहीं की गई है।

6.0 पूर्व सैनिकों (एक्सएसएम) के लिए आरक्षण:- अधिक जानकारी के लिए आरआरबी की आधिकारिक वेबसाइटों पर प्रकाशित होने वाले विस्तृत सीईएन देखें।

7.0 महिलाओं के लिए आरक्षण:- 15 प्रतिशत पद महिलाओं के लिए आरक्षित हैं। अधिक जानकारी के लिए आरआरबी की आधिकारिक वेबसाइटों पर प्रकाशित होने वाले विस्तृत सीईएन देखें।

8.0 एससी/एसटी/ओबीसी/ईडब्ल्यूएस उम्मीदवारों के लिए आरक्षण:- अधिक जानकारी के लिए आरआरबी की आधिकारिक वेबसाइटों पर प्रकाशित होने वाले विस्तृत सीईएन देखें।

9.0 परीक्षा का मोड:- कंप्यूटर आधारित टेस्ट (सीबीटी) के बाद शारीरिक दक्षता परीक्षण (पीईटी) और शारीरिक माप (पीएमटी)। अधिक जानकारी के लिए विस्तृत सीईएन देखें।

## 10.0 परीक्षा शुल्क:-

क्र.सं.	उम्मीदवारों की श्रेणियाँ/समुदाय	शुल्क
1	सभी उम्मीदवारों के लिए (क्रम संख्या 2 पर नीचे उल्लिखित श्रेणियों को छोड़कर)। ₹ 500/- के इस शुल्क में से, ₹ 400/- की राशि सीबीटी में उपस्थित होने पर लागू बैंक शुल्क काटकर वापस कर दी जाएगी।	₹ 500/-
2	उन उम्मीदवारों के लिए जो एससी, एसटी, भूतपूर्व सैनिक, महिला, अल्पसंख्यक या आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग (ईबीसी) से संबंधित हैं। सीबीटी में उपस्थित होने पर यह शुल्क ₹ 250/- यथा लागू बैंक शुल्क काटकर वापस कर दिया जाएगा।	₹ 250/-

कृपया ध्यान दें: केवल सीबीटी में भाग लेने वाले उम्मीदवारों को ऊपर लिखित उनके परीक्षा शुल्क का रिफंड मिलेगा।

11.0 उम्मीदवारों को ऑनलाइन प्रक्रिया के माध्यम से आवेदन करने से पहले अपनी पात्रता सुनिश्चित करने हेतु विस्तृत सीईएन नंबर आरपीएफ01/2024 और सीईएन नंबर आरपीएफ 02/2024 की पोस्ट पैरामीटर टेबल और वैकेंसी टेबल को देखना आवश्यक है। प्रत्येक सीईएन के लिए उम्मीदवार को अलग-अलग ऑनलाइन आवेदन जमा करना चाहिए अर्थात्, सीईएन नंबर आरपीएफ01/2024 और सीईएन नंबर आरपीएफ 02/2024 के लिए अलग-अलग आवेदन जमा करना चाहिए। आवेदन केवल नीचे अनुच्छेद 13 में वर्णित किसी भी आधिकारिक आरआरबी वेबसाइट के माध्यम से जमा किए जाने चाहिए। एक सीईएन के अधीन एक उम्मीदवार द्वारा एक से अधिक आवेदन जमा करने के किसी भी प्रयास के परिणाम स्वरूप अयोग्यता और बहिष्कार किया जाएगा।

12.0 पात्रता: आवेदन में उम्मीदवारों द्वारा दिए गए विवरण के आधार पर उम्मीदवारों की पात्रता अनंतिम होगी। उम्मीदवार स्वयं को संतुष्ट कर लें कि वे पद के लिए पात्र हैं। यदि भर्ती के किसी भी चरण में या उसके बाद यह पाया जाता है कि उम्मीदवार द्वारा अपने आवेदन में दी गई कोई भी जानकारी झूठी/गलत है या उम्मीदवार ने कोई प्रासंगिक जानकारी छिपाई है या उम्मीदवार पद(दो) के लिए पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है तो उसकी उम्मीदवारी तुरंत निरस्त कर दी जाएगी।

13.0 उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे विस्तृत सीईएन नं आरपीएफ01/2024 और सीईएन नं- आरपीएफ 02/2024 और ऑनलाइन आवेदन जमा करने के लिए केवल नीचे उल्लिखित आरआरबी की आधिकारिक वेबसाइट देखें:-

आरआरबी	वेबसाइट पता	आरआरबी	वेबसाइट पता
अहमदाबाद	www.rrbahmedabad.gov.in	कोलकाता	www.rrbkolkata.gov.in
अजमेर	www.rrbajmer.gov.in	मालदा	www.rrbmalda.gov.in
बेंगलुरु	www.rrbnc.gov.in	मुंबई	www.rrbmumbai.gov.in
भोपाल	www.rrbhopal.gov.in	मुजफ्फरपुर	www.rrbmuzaffarpur.gov.in
भुवनेश्वर	www.rrbbs.gov.in	पटना	www.rrbpatna.gov.in
बिलासपुर	www.rrbilaspur.gov.in	प्रयागराज	www.rrbald.gov.in
चंडीगढ़	www.rrbcdg.gov.in	रांची	www.rrbanchi.gov.in
चेन्नई	www.rrbchennai.gov.in	सिकन्दराबाद	www.rrbsecunderabad.gov.in
गोरखपुर	www.rrbgkp.gov.in	सिलिगुड़ी	www.rrbiliguri.gov.in
गुवाहाटी	www.rrbguwahati.gov.in	तिरुवनंतपुरम	www.rrbthiruvananthapuram.gov.in
जम्मू-श्रीनगर	www.rrbjammu.nic.in	*****	*****

नं.- आरआरबी/एससी/विज्ञा./सीईएन आरपीएफ 01/2024 एवं आरपीएफ 02/2024

दिनांक: 02.03.2024

अध्यक्ष

A0207

रो.स. 49/82

रेलवे भर्ती बोर्ड (आरआरबी)